DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE E DELL’'ORDINAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
DIREZIONE GENERALE DEL SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO SANITARIO
UFFICIO Il

Si forniscono di seguito i risultati dell’analisi condotta sui dati 2012 della Regione Campania rilevati
attraverso il sistema informativo di emergenza urgenza (EMUR 118 e PS). Tale sistema istituito, nell’ambito
del Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS), con decreto del Ministro della salute 17 dicembre 2008 e
successive modificazioni (G.U. n. 9 del 13 gennaio 2009) mira a costruire una base dati integrata a livello
nazionale, incentrata sul paziente, dalla quale rilevare informazioni in merito alle prestazioni erogate
nell’ambito dell’assistenza sanitaria di emergenza-urgenza da parte sia del Sistema 118 e sia dei presidi
ospedalieri con riferimento all’attivita di Pronto Soccorso.

Il sistema 118 EMUR consente di conoscere, su base individuale, le seguenti informazioni: a) le
caratteristiche anagrafiche dell’assistito (dati privi di elementi identificativi diretti); b) il numero di cittadini
assistiti dal servizio 118; c) la Centrale Operativa che prende in carico la segnalazione; d) la chiamata
effettuata; e) I’intervento attivato; f) le missioni connesse con I’intervento attivato; g) il tipo di prestazioni
erogate; h) I’esito dell’intervento. Il sistema 118 EMUR ¢ stato attivato a partire dal 1 gennaio 2009 ed ¢ a
regime dall’anno 2012. Le informazioni sono rilevate e trasmesse al NSIS con cadenza mensile, entro il
mese successivo al periodo di rilevazione.

L’analisi ¢ stata condotta attraverso I’applicazione della seguente misura ai dati trasmessi dalla Regione
Campania relativamente ai Comuni individuati e ricompresi nelle seguenti aree del territorio regionale: Alta
Irpinia, Cilento Interno, Tammaro — Titerno, Vallo di Diano.

Misura
e Indicatore P3 - Intervallo Allarme-Target dei mezzi di soccorso. Tale indicatore € definito come il
75-esimo percentile della distribuzione dei tempi che intercorrono tra l'inizio della chiamata
telefonica alla Centrale Operativa e l'arrivo del primo mezzo di soccorso sul posto. Vengono
considerati solo i tempi compresi fra 1 e 180 minuti e solo i record con Codice Criticita Presunta
Rosso (R) o Giallo (G).

Aree di interesse:

e Alta Irpinia — Comuni di: Andretta, Aquilonia, Bagnoli Irpino, Bisaccia, Cairano, Calabritto, Calitri,
Caposele, Cassano Irpino, Castelfranci, Conza della Campania, Guardia Lombardi, Lacedonia, Lioni,
Montella, Monteverde, Morra De Sanctis, Nusco, Rocca San Felice, Sant’Andrea di Conza,
Sant’Angelo dei Lombardi, Senerchia, Teora, Torella dei Lombardi, Villamaina.

e Cilento Interno — Comuni di: Acquara, Bellosguardo, Campora, Cannalonga, Castelcivita,
Castelnuovo Cilento, Castel San Lorenzo, Ceraso, Controne, Corleto Monforte, Felitto, Gioi,
Laurino, Magliano Vetere, Moio della Civitella, Monteforte Cilento, Novi Velia, Orria, Ottati, Perito,
Piaggine, Roccadaspide, Roscigno, Sacco, Salento, Sant’ Angelo a Fasanella, Stio, Valle dell’ Angelo,
Vallo della Lucania.

MINISTERO DELLA SALUTE
DIREZIONE GENERALE DEL SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO SANITARIO Pagina 1 di 6

Ufficio Ill - Coordinamento e Sviluppo Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS)



e Tammaro-Titerno — Comuni di: Amorosi, Campolattaro, Castelpagano, Castelvenere, Cerreto
Sannita, Circello, Colle Sannita, Cusano Mutri, Faicchio, Fragneto 1’Abate, Fragneto Monforte,
Guardia Sanframondi, Morcone, Pietraroja, Pontelandolfo, Puglianello, San Lorenzello, San Lorenzo
Maggiore, San Lupo, San Salvatore Telesino, Santa Croce del Sannio, Sassinoro, Solopaca, Telese
Terme.

e Vallo di Diano — Comuni di: Atena Lucana, Buonabitacolo, Casalbuono, Monte San Giacomo,
Montesano sulla Marcella, Padula, Pertosa, Polla, Sala Consilina, San Pietro al Tanagro, San Rufo,
Sant’ Arsenio, Sanza, Sassano, Teggiano.

L’indicatore per le predette aree della Regione Campania e stato calcolato analizzando i dati EMUR 118,
presenti sul sistema NSIS alla data del 18 marzo 2014, relativi all’anno 2012. In particolare sono state
considerate tutte le missioni che hanno avuto come destinazione i comuni selezionati.

Le tabelle nel seguito riportano il valore dell’indicatore P3- Intervallo Allarme-Target dei mezzi di soccorso
in minuti calcolato al 75esimo percentile, rispettivamente per le Aree: Alta Irpinia, Cilento Interno,
Tammaro — Titerno, Vallo di Diano. Inoltre ¢ riportato di seguito il valore degli indicatori per le aree interne
selezionate della Regione Campania (Campania — Aree interne) secondo 1’elenco fornito e per I’intero
territorio regionale (Campania).

MINISTERO DELLA SALUTE
DIREZIONE GENERALE DEL SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO SANITARIO Pagina 2 di 6

Ufficio Ill - Coordinamento e Sviluppo Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS)



Tabellan. 1

Codice Cod.
Regione Comune
150 064003
150 064004
150 064009
150 064011
150 064013
150 064014
150 064015
150 064017
150 064021
150 064023
150 064030
150 064040
150 064041
150 064044
150 064057
150 064060
150 064063
150 064066
150 064079
150 064089
150 064092
150 064098
150 064108
150 064109
150 064117

Alta Irpinia
Comune

Andretta

Aquilonia

Bagnoli Irpino
Bisaccia

Cairano

Calabritto

Calitri

Caposele

Cassano Irpino
Castelfranci

Conza della Campania
Guardia Lombardi
Lacedonia

Lioni

Montella

Monteverde

Morra De Sanctis
Nusco

Rocca San Felice
Sant'Andrea di Conza

Sant'Angelo dei Lombardi

Senerchia

Teora

Torella dei Lombardi
Villamaina

TOTALE

Campania Aree Interne
Campania

75esimo
percentile

38
34
26
33
28
19
15
14
18
25
26
24
43
17
14
23
25
20
17
27
17
35
22
18
28
22
21
16

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di
emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) -
Anno 2012 Ministero della salute - Direzione
Generale del Sistema Informativo e Statistico

Sanitario - Ufficio Ill

MINISTERO DELLA SALUTE

DIREZIONE GENERALE DEL SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO SANITARIO

Ufficio Ill - Coordinamento e Sviluppo Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS)

Pagina 3 di 6



Codice Cod.
Regione Comune
150 065008
150 065015
150 065023
150 065024
150 065030
150 065032
150 065035
150 065040
150 065045
150 065048
150 065051
150 065057
150 065061
150 065065
150 065069
150 065074
150 065080
150 065085
150 065086
150 065092
150 065095
150 065106
150 065111
150 065113
150 065115
150 065128
150 065145
150 065153
150 065154

Tabella n. 2

Cilento Interno
Comune

Aquara
Bellosguardo
Campora
Cannalonga
Castelcivita
Castelnuovo Cilento
Castel San Lorenzo
Ceraso

Controne

Corleto Monforte
Felitto

Gioi

Laurino

Magliano Vetere
Moio della Civitella
Monteforte Cilento
Novi Velia

Orria

Ottati

Perito

Piaggine
Roccadaspide
Roscigno

Sacco

Salento
Sant'Angelo a Fasanella
Stio

Valle dell’Angelo
Vallo della Lucania
TOTALE
Campania Aree Interne
Campania

75esimo
percentile
36
10
34
12
42
17
20
13
50
21
40
13
16
33
11
36
12
20
33
40
9
14
18
19
29
30
20
14

7
16

21
16

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di
emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) -
Anno 2012 Ministero della salute - Direzione
Generale del Sistema Informativo e Statistico

Sanitario - Ufficio Ill

MINISTERO DELLA SALUTE

DIREZIONE GENERALE DEL SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO SANITARIO

Ufficio Ill - Coordinamento e Sviluppo Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS)

Pagina 4 di 6



Codice Cod.
Regione Comune
150 062002
150 062013
150 062017
150 062019
150 062023
150 062024
150 062025
150 062026
150 062029
150 062033
150 062034
150 062037
150 062044
150 062051
150 062054
150 062055
150 062061
150 062062
150 062063
150 062068
150 062069
150 062072
150 062073
150 062074

Tabellan. 3

Tammaro — Titerno

Comune

Amorosi

Campolattaro
Castelpagano
Castelvenere

Cerreto Sannita
Circello

Colle Sannita

Cusano Mutri

Faicchio

Fragneto I'Abate
Fragneto Monforte
Guardia Sanframondi
Morcone

Pietraroja
Pontelandolfo
Puglianello

San Lorenzello

San Lorenzo Maggiore
San Lupo

San Salvatore Telesino
Santa Croce del Sannio
Sassinoro

Solopaca

Telese Terme
TOTALE

Campania Aree Interne
Campania

75esimo
percentile
16
24
35
16
14
31
35
24
17
22
24
21
18
37
21
15
14
23
26
12
25
14
21

17
20

21
16

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di
emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) -
Anno 2012 Ministero della salute - Direzione
Generale del Sistema Informativo e Statistico

Sanitario - Ufficio Ill

MINISTERO DELLA SALUTE

DIREZIONE GENERALE DEL SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO SANITARIO

Ufficio Ill - Coordinamento e Sviluppo Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS)

Pagina 5 di 6



Codice Cod.

Regione Comune
150 065010
150 065018
150 065026
150 065075
150 065076
150 065087
150 065093
150 065097
150 065114
150 065125
150 065126
150 065129
150 065133
150 065136
150 065146

Tabellan. 4

Vallo di Diano
Comune

Atena Lucana
Buonabitacolo
Casalbuono

Monte San Giacomo
Montesano sulla Marcella
Padula

Pertosa

Polla

Sala Consilina

San Pietro al Tanagro
San Rufo

Sant'Arsenio

Sanza

Sassano

Teggiano

TOTALE

Campania Aree Interne
Campania

75esimo
percentile
15
14
23
20
19
18
15
9
14
17
17
12
13
19

13
16

21
16

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di
emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) -
Anno 2012 Ministero della salute - Direzione
Generale del Sistema Informativo e Statistico

Sanitario - Ufficio 11l

MINISTERO DELLA SALUTE

DIREZIONE GENERALE DEL SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO SANITARIO

Ufficio Ill - Coordinamento e Sviluppo Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS)

Pagina 6 di 6



