



# Ministero della Salute

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE E DELL'ORDINAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  
DIREZIONE GENERALE DEL SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO SANITARIO  
UFFICIO III

Si forniscono di seguito i risultati dell'analisi condotta sui dati 2012 della Regione Campania rilevati attraverso il sistema informativo di emergenza urgenza (EMUR 118 e PS). Tale sistema istituito, nell'ambito del Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS), con decreto del Ministro della salute 17 dicembre 2008 e successive modificazioni (G.U. n. 9 del 13 gennaio 2009) mira a costruire una base dati integrata a livello nazionale, incentrata sul paziente, dalla quale rilevare informazioni in merito alle prestazioni erogate nell'ambito dell'assistenza sanitaria di emergenza-urgenza da parte sia del Sistema 118 e sia dei presidi ospedalieri con riferimento all'attività di Pronto Soccorso.

Il sistema 118 EMUR consente di conoscere, su base individuale, le seguenti informazioni: a) le caratteristiche anagrafiche dell'assistito (dati privi di elementi identificativi diretti); b) il numero di cittadini assistiti dal servizio 118; c) la Centrale Operativa che prende in carico la segnalazione; d) la chiamata effettuata; e) l'intervento attivato; f) le missioni connesse con l'intervento attivato; g) il tipo di prestazioni erogate; h) l'esito dell'intervento. Il sistema 118 EMUR è stato attivato a partire dal 1 gennaio 2009 ed è a regime dall'anno 2012. Le informazioni sono rilevate e trasmesse al NSIS con cadenza mensile, entro il mese successivo al periodo di rilevazione.

L'analisi è stata condotta attraverso l'applicazione della seguente misura ai dati trasmessi dalla Regione Campania relativamente ai Comuni individuati e ricompresi nelle seguenti aree del territorio regionale: Alta Irpinia, Cilento Interno, Tammaro – Titerno, Vallo di Diano.

## Misura

- Indicatore P3 - Intervallo Allarme-Target dei mezzi di soccorso. Tale indicatore è definito come il 75-esimo percentile della distribuzione dei tempi che intercorrono tra l'inizio della chiamata telefonica alla Centrale Operativa e l'arrivo del primo mezzo di soccorso sul posto. Vengono considerati solo i tempi compresi fra 1 e 180 minuti e solo i record con Codice Criticità Presunta Rosso (R) o Giallo (G).

## Aree di interesse:

- Alta Irpinia – Comuni di: Andretta, Aquilonia, Bagnoli Irpino, Bisaccia, Cairano, Calabritto, Calitri, Caposele, Cassano Irpino, Castelfranci, Conza della Campania, Guardia Lombardi, Lacedonia, Lioni, Montella, Monteverde, Morra De Sanctis, Nusco, Rocca San Felice, Sant'Andrea di Conza, Sant'Angelo dei Lombardi, Senerchia, Teora, Torella dei Lombardi, Villamaina.
- Cilento Interno – Comuni di: Acquara, Bellosuardo, Campora, Cannalonga, Castelcivita, Castelnuovo Cilento, Castel San Lorenzo, Ceraso, Controne, Corleto Monforte, Felitto, Gioi, Laurino, Magliano Vetere, Moio della Civitella, Monteforte Cilento, Novi Velia, Orria, Ottati, Perito, Piaggine, Roccadaspide, Roscigno, Sacco, Salento, Sant'Angelo a Fasanella, Stio, Valle dell'Angelo, Vallo della Lucania.

- Tammaro-Taterno – Comuni di: Amorosi, Campolattaro, Castelpagano, Castelvenere, Cerreto Sannita, Circello, Colle Sannita, Cusano Mutri, Faicchio, Fragneto l'Abate, Fragneto Monforte, Guardia Sanframondi, Morcone, Pietraroja, Pontelandolfo, Puglianello, San Lorenzello, San Lorenzo Maggiore, San Lupo, San Salvatore Telesino, Santa Croce del Sannio, Sassinoro, Solopaca, Telese Terme.
- Vallo di Diano – Comuni di: Atena Lucana, Buonabitacolo, Casalbuono, Monte San Giacomo, Montesano sulla Marcella, Padula, Pertosa, Polla, Sala Consilina, San Pietro al Tanagro, San Rufo, Sant' Arsenio, Sanza, Sassano, Teggiano.

L'indicatore per le predette aree della Regione Campania è stato calcolato analizzando i dati EMUR 118, presenti sul sistema NSIS alla data del 18 marzo 2014, relativi all'anno 2012. In particolare sono state considerate tutte le missioni che hanno avuto come destinazione i comuni selezionati.

Le tabelle nel seguito riportano il valore dell'indicatore P3- Intervallo Allarme-Target dei mezzi di soccorso in minuti calcolato al 75esimo percentile, rispettivamente per le Aree: Alta Irpinia, Cilento Interno, Tammaro – Taterno, Vallo di Diano. Inoltre è riportato di seguito il valore degli indicatori per le aree interne selezionate della Regione Campania (*Campania – Aree interne*) secondo l'elenco fornito e per l'intero territorio regionale (*Campania*).

**Tabella n. 1**

Alta Irpinia			
Codice Regione	Cod. Comune	Comune	75esimo percentile
150	064003	Andretta	38
150	064004	Aquilonia	34
150	064009	Bagnoli Irpino	26
150	064011	Bisaccia	33
150	064013	Cairano	28
150	064014	Calabritto	19
150	064015	Calitri	15
150	064017	Caposele	14
150	064021	Cassano Irpino	18
150	064023	Castelfranci	25
150	064030	Conza della Campania	26
150	064040	Guardia Lombardi	24
150	064041	Lacedonia	43
150	064044	Lioni	17
150	064057	Montella	14
150	064060	Monteverde	23
150	064063	Morra De Sanctis	25
150	064066	Nusco	20
150	064079	Rocca San Felice	17
150	064089	Sant'Andrea di Conza	27
150	064092	Sant'Angelo dei Lombardi	17
150	064098	Senerchia	35
150	064108	Teora	22
150	064109	Torella dei Lombardi	18
150	064117	Villamaina	28
<b>TOTALE</b>		<b>22</b>	
<b>Campania Aree Interne</b>		<b>21</b>	
<b>Campania</b>		<b>16</b>	

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) - Anno 2012 Ministero della salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III

**Tabella n. 2**

Cilento Interno			
Codice Regione	Cod. Comune	Comune	75esimo percentile
150	065008	Aquara	36
150	065015	Bellosguardo	10
150	065023	Campora	34
150	065024	Cannalonga	12
150	065030	Castelcivita	42
150	065032	Castelnuovo Cilento	17
150	065035	Castel San Lorenzo	20
150	065040	Ceraso	13
150	065045	Controne	50
150	065048	Corleto Monforte	21
150	065051	Felitto	40
150	065057	Gioi	13
150	065061	Laurino	16
150	065065	Magliano Vetere	33
150	065069	Moio della Civitella	11
150	065074	Monteforte Cilento	36
150	065080	Novi Velia	12
150	065085	Orria	20
150	065086	Ottati	33
150	065092	Perito	40
150	065095	Piaggine	9
150	065106	Roccadaspide	14
150	065111	Roscigno	18
150	065113	Sacco	19
150	065115	Salento	29
150	065128	Sant'Angelo a Fasanella	30
150	065145	Stio	20
150	065153	Valle dell'Angelo	14
150	065154	Vallo della Lucania	7
		<b>TOTALE</b>	<b>16</b>
		<b>Campania Aree Interne</b>	<b>21</b>
		<b>Campania</b>	<b>16</b>

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) - Anno 2012 Ministero della salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III

**Tabella n. 3**

Tammari – Titerno			
Codice Regione	Cod. Comune	Comune	75esimo percentile
150	062002	Amorosi	16
150	062013	Campolattaro	24
150	062017	Castelpagano	35
150	062019	Castelvenere	16
150	062023	Cerreto Sannita	14
150	062024	Circello	31
150	062025	Colle Sannita	35
150	062026	Cusano Mutri	24
150	062029	Faicchio	17
150	062033	Fragneto l'Abate	22
150	062034	Fragneto Monforte	24
150	062037	Guardia Sanframondi	21
150	062044	Morcone	18
150	062051	Pietraroja	37
150	062054	Pontelandolfo	21
150	062055	Puglianello	15
150	062061	San Lorenzello	14
150	062062	San Lorenzo Maggiore	23
150	062063	San Lupo	26
150	062068	San Salvatore Telesino	12
150	062069	Santa Croce del Sannio	25
150	062072	Sassinoro	14
150	062073	Solopaca	21
150	062074	Telese Terme	17
<b>TOTALE</b>		<b>20</b>	
<b>Campania Aree Interne</b>		<b>21</b>	
<b>Campania</b>		<b>16</b>	

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) - Anno 2012 Ministero della salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III

**Tabella n. 4**

Vallo di Diano			
Codice Regione	Cod. Comune	Comune	75esimo percentile
150	065010	Atena Lucana	15
150	065018	Buonabitacolo	14
150	065026	Casalbuono	23
150	065075	Monte San Giacomo	20
150	065076	Montesano sulla Marcella	19
150	065087	Padula	18
150	065093	Pertosa	15
150	065097	Polla	9
150	065114	Sala Consilina	14
150	065125	San Pietro al Tanagro	17
150	065126	San Rufo	17
150	065129	Sant'Arsenio	12
150	065133	Sanza	13
150	065136	Sassano	19
150	065146	Teggiano	13
<b>TOTALE</b>			<b>16</b>
<b>Campania Aree Interne</b>			<b>21</b>
<b>Campania</b>			<b>16</b>

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) - Anno 2012 Ministero della salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III